山东省经济和信息化委员会

山东省科学技术厅

山东省人民政府节约能源办公室

鲁经信字〔2018〕59号

关于组织推荐清洁生产先进技术的通知
各市经济和信息化委（节能办）、科技局：
根据《中华人民共和国清洁生产促进法》《山东省清洁生产促进条例》的要求，省经济和信息化委会同省科学技术厅先后发布了《山东省清洁生产技术指南》（第一、二批）。为更好地引导企业采用先进的清洁生产工艺和技术，从源头削减污染，提高资源利用效率，推动山东高质量发展，我们组织编制《山东省清洁生产技术指南（2018年版）》（以下简称《指南（2018年版）》），推广一批适合我省行业特色的清洁生产先进技术。有关事项通知如下：
一、推荐范围

在轻工、机械、化工、建材、纺织等重点行业，推荐有利于提高资源利用效率、削减污染物产生量和控制排放量的先进技术，包括改进设计、使用清洁能源和原料、采用先进的工艺技术、综合利用等。

二、推荐条件

（一）具有良好的资源、环境和经济效益，对提高本领域清洁生产水平具有重要的推广意义。
（二）已通过省、部级（含计划单列市）相关部门组织的技术鉴定。
（三）拥有自主知识产权。
（四）与国家、省已发布的清洁生产先进技术不重复，但在原技术上的改进创新可以重新推荐。

（五）在行业内尚未达到广泛应用，具有发展潜力，全行业应用较为普及的技术不再推荐。
三、报送方式

请各市组织有关单位认真填写《山东省清洁生产先进技术申报表》，并按照技术材料编写提纲和要求（详见附件）认真编写材料。各市筛选、核实后，于7月31日前，将推荐材料一式3份联合报送省经济和信息化委和省科学技术厅，同时报送材料电子版（题目格式为“2018清洁+技术名称+申报单位名称”）。

在各市初审推荐的基础上，省两部门将组织相关领域专家对报送的技术进行筛选和评审，形成《指南（2018版）》，并在两部门的门户网站进行公布。

四、联系人及联系方式
省经信委循环经济与清洁生产处

联系人及电话：李菲菲  0531-86922065
邮寄地址：济南市历下区省府前街1号，250011
电子邮箱：liff@shandong.cn
省科学技术厅社会发展科技处

联系人及电话：李连文  0531-66777236
地址及邮编：济南市高新区舜华路607号科技大厦，250101
电子邮箱：sdshfzkj@shandong.cn
附件：1.申报材料封面
      2.山东省清洁生产先进技术申报表

      3.技术材料编写提纲和要求

      4.山东省清洁生产先进技术汇总表

                    山东省经济和信息化委员会

                   山东省科学技术厅

                     山东省人民政府节约能源办公室
2018年6月11日

（此件公开发布）

	山东省经济和信息化委员会办公室         2018年6月11日印发

附件1
山东省清洁生产先进技术申报材料
（2018年版）
技术名称：

申报单位：

所属行业：

申报日期：

附件2

山东省清洁生产先进技术申报表
	申报单位信息

	申报单位名称
	（应与单位公章一致）

	单位类型
	（如国有企业、私营企业、股份制企业等）

	单位规模
	（参照《统计上大中小微型企业划分办法(2017)》）

	通讯地址和邮政编码

	单位负责人和联系电话

	技术联系人和联系电话

	电子邮箱

	技术主要内容

	技术名称
	（应具体、完整、准确，能体现出技术和核心工艺特点）

	技术创新点
	（选填节约能源、使用清洁能源和原料、减少原辅材料消耗、替代有毒有害原辅材料、减少废弃物排放、排放物综合利用或循环利用等）

	技术概述
	（说明应用技术的关键环节，达到的效果）

	知识产权情况
	（说明该技术知识产权归属情况，授权使用情况，专利获取及应用情况）

	申报单位承诺

	申报材料内容属实、准确。同意公开申报内容。

特此承诺。
（申报单位盖章）
日期：2018年   月   日

附件3
技术材料编写提纲和要求
一、编写提纲

（一）技术名称

（二）所属行业（1. 战略性新兴产业，新一代信息技术产业、高端装备制造产业、新材料产业、生物产业、新能源汽车产业、新能源产业、节能环保产业、数字创意产业（《战略性新兴产业重点产品和服务指导目录》（2016版））；2. 传统行业，主要有轻工、机械、纺织、化工、建材、电子信息产品制造、冶金、煤炭、医药、电力、石油、黄金、烟草、汽车。）
（三）技术内容

1. 基本原理。（技术所利用的物理、化学、物化、化工或生化理论原理，需说明清晰）
2. 工艺流程。（用文字说明应用该技术的工艺路线/工艺流程，说明各环节做法及效果；若附图示，需说明图示流程细节）

3. 主要特点及创新点，解决的关键问题。（技术在节约能源、使用清洁能源和原料、减少原辅材料消耗、替代有毒有害原辅材料、减少废弃物排放、生产排放物综合利用或循环利用等方面的突出特点。）
（四）技术先进性
1. 技术国内外现状及发展趋势。
2. 较国内外类似技术的优势。（说明与国内外类似技术相比的技术先进性和经济性优势）

3. 知识产权及鉴定情况。（说明该技术知识产权归属情况，授权使用情况，专利获取及应用情况，技术单位、鉴定时间和鉴定结论）

（四）技术应用

1. 应用条件。（明确该技术适用的对象，包括行业、工艺等，还应说明技术应用时对环境、规模、设备、原辅材料和公用设施等的要求。）
2. 应用阶段。（技术处于的相应环节，如通过科研成果鉴定、通过小批量工业生产试验、通过工业生产中试、在企业批量生产中应用、在多家企业生产中应用。）
3. 应用企业。（技术在工程中应用总体情况，选择一项已完工的典型工程案例，简要介绍技术使用单位、建设地点、生产特征、工程规模及项目投入运行时间、完工情况等，对该工程采用本技术的原因和优势进行分析，据实说明投资运行费用、应用效果。其余应用案例可列技术工程应用名录，列举不超过10项案例的名称、规模、验收时间和现状。）
4. 成本与效益。（从技术使用者角度，介绍生产规模、投资成本、运行成本等，比较技术应用前后的资源、环境和经济效益、污染物处理成本等）
（五）推广前景分析（分析该技术未来几年的市场推广应用前景）

二、附件

（一）技术鉴定报告和鉴定证书

（二）知识产权文件

（三）专利

（四）获奖证书

（五）企业采用该技术进行改造的项目验收报告

（六）其它

附件4
山东省清洁生产先进技术汇总表

推荐单位：                                                                                      联系人及电话：
	序号
	技术名称
	所属行业
	技术创新点
	技术主要内容
	申报企业名称